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I INFORMACII ZA OPERATOROT/BARATELOT  

I.1 Op{ti informacii  

Ime na kompanijata1  
Трговско друштво за градежништво, 
производство трговија и угостителство 
ИЛИНДЕН АД Струга 

Praven status  
Акционерско друштво 

Sopstvenost na 
kompanijata 

 
Приватна сопственост 

Adresa na sedi{teto  Ул. "Пролетерски бригади" бр.62 б 6330 
Струга

Po{tenska adresa 
(dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 

 
 

Mati~en  broj na 
kompanijata2 

 
4056728 
 

[ifra na  osnovnata 
dejnost spored NKD  

42.11 
 

SNAP kod3 0303 

NOSE kod4 104,11 

Broj na vraboteni 40 
 

Ovlasten pretstavnik  

Ime  Радован Трајкоски 
 

Edinstven mati~en broj / 

Funkcija vo kompanijata  
Генерален директор 

Telefon ++389 46 781 902 

Faks ++389 46 781 902 

e-mail ilindena@t-home.mk 

 

                                                 
1 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 
2 Kopija na sudskata registracija treba da se vklu~i vo Dodatokot I.1 
3 Selected nomenclature for sources of air pollution, dadeno vo Aneks 1 od Dodatokot od  Upatstvoto 
4 Nomenclature for sources of emission dadeno vo Aneks 1 od Dodatokot od  Upatstvoto 
 



 4

I.1.1 Sopstvenost na zemji{teto 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na zemji{teto na koe aktivnostite se 
odvivaat (dokolku e razli~na na baratelot imenuvan pogore). 
 

Ime na sopstvenikot  
 
 

Adresa 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

I.1.2 Sopstvenost na objektite 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na objektite i pomo{nite postrojki vo koi  
aktivnosta se odviva (dokolku e razli~no od baratelot spomnata pogore). 
 

Ime:  
 
 

Adresa:  
 
 
 
 
 

 
 

I.1.3 Vid na baraweto5 

Obele`ete go soodvetniot del 

Nova instalacija vo sklop na 
postoe~ka  

√ 

Postoe~ka instalacija  

Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  

 
 
  
                                                 
5 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na instalacijata 
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I.2 Informacii za instalacijata 

Ime na instalacijata6 Асфалтна, бетонска база и сепарација 
ИЛИНДЕН АД Струга 

Adresa na koja instalacijata e 
locirana, ili kade }e bide 
locirana 

с.Долна Белица Струга 

Koordinati na lokacijata 
spored Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 cifri-5 
Istok, 5 Sever)7 

Центар на 
локацијата N41° 
12'25.36"  
Е 20° 38'59.73" 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet na 
baraweto8 

Прилог1  
1.5 Стационарни асфалтни бази  
Прилог 2  
3.3 Стационарни бетонски бази со 
вкупен капацитет на силосите за 
бетон поголем од 50м3 

3.2 Инсталација за ископ, дробење, 
мелење, сеење, загревање на 
минерални суровини  

Proektiran kapacitet  
3.5 (80т/час); 3.3 (30м3/час) 3.2  

 
Da se vklu~at kopii od site va`e~ki dozvoli na denot na apliciraweto vo 
Prilogot Br. I.2. 
 
Da se vklu~at site ostanati pridru`ni informacii vo Prilogot Br. I.2. 
 
 
Prilogot Br. I.2. 
 
 
 
 
 
 
 
ПРИЛОГ ВАЖЕЧКИ ДОЗВОЛИ 

                                                 
6 Se odnesuva na imeto na instalacijata kako {to e registrirana ili }e bide registrirana vo 
sudot. Da se vklu~i kopija na registracijata vo Prilogot I.2. 
7 Mapi na lokacijata so geografska polo`ba i jasno nazna~eni granici na instalacijata treba 
da se podnesat vo Prilogot I.2. 
8 Vnesi go(gi) kodot i aktivnosta(e) nabroeni vo Aneks 1 od ISKZ uredbata (Sl. Vesnik 89/05 od 
21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e tehnologii koi se cel na ISKZ, 
kodot za sekoja tehnologija treba da se ozna~at. Kodovite treba jasno da se odeleni me|u sebe. 
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ПРИЛОГ ПРИДРУЖНИ ИНФОРМАЦИИ 
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I.2.1 Informacii za ovlastenoto kontakt lice vo odnos na dozvolata  

 

Ime  
Радован Трајкоски 
 

Edinstven mati~en broj 1411953434052 

Adresa 
 

Ul:Пролетерски Бригади бр.62б Струга 

Funkcija vo kompanijata Генерален Директор 
Telefon 046/781‐902 

Faks 046/781‐902

e-mail ilindena@t-home.mk 

 

I.3 Informacii povrzani so izmeni na dobiena A integrirana ekolo{ka 
dozvola 

 

Operatorot/baratelot da  popolni samo vo slu~aj na izmena na dobienata A 
integrirana ekolo{ka dozvola.  
 

Ime na instalacijata (spored 
va`e~kata integrirana ekolo{ka 
dozvola)  

TDGPTU ILINDEN 

Datum na podnesuvawe na 
aplikacijata za A integrirana 
ekolo{ka dozvola  

Барање бр.11-6956/1 од 21.10.2018г.  
Анекс кон барање бр. 11-6011/1 од 
13.06.2012г. 

Datum na dobivawe na A 
integriranata ekolo{ka dozvola i 
referenten broj od registerot na 
dobieni A integrirani ekolo{ka 
dozvoli  

 
Број на дозвола бр. 11-3558/2  
Датум : 14.04.2015 г. 

Adresa na koja instalacijata ili 
nekoj nejzin relevanten del e 
lociran 

 
С. Долна Белица – Струга 6330 

Lokacija na instalacijata (region, 
op{tina, katastarski broj) 

С. Долна Белица – Општина Струга 
Кп.бр 1057; 1058; 1060/1 и др КО 
Долна Белица.

Pri~ina za aplicirawe za izmena vo 
integriranata dozvola  

1.Воведување на нови технологии 
2. Примена на најдобри достапни 
техники 
3. Замена на дотрајани инсталации со 
нови  
4. Зголемување на Конкурентноста 
5. Зголемување на производството 
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Opis na predlo`enite izmeni. 
 
Со цел воведување на нови технологии кои ќе обезбедат поздрав и побезбеден 
живот на вработените и заради потребата и осовременување на инсталацијата 
како и заради поголема заштита на животната средина носителот на проектните 
активности АД ИЛИНДЕН, Струга планира да ја прошири работата во склоп на 
инсталацијата на КП.бр.1060/1; 1058; 1057 и др. во КО.Долна Белица, општина 
Струга, со изградба на нова Асфалтна База и замена на стари Бетонски бази со 
нови Бетонски бази. Со тоа операторот има можност за примена на најдобрите 
достапни техники, а со тоа ќе стане поконкурентен на пазарот. 
 
Поради наведеното, и поради тоа што операторот поседува А – Интегрирана 
еколошка дозвола,  согласно законските прописи во Република Македонија, 
поднесува Барање за измена на А-Интегрираната Еколошка Дозвола бр. 11-3558/2  
која се состои во : 
 

1. поставување на нова (УШТЕ ЕДНА) асфалтна база, со дејност, 
производство на асфалт за потребите на градежната индустрија со 
напредна технологија и со филер за максимална заштита на 
амбиенталниот воздух и користење на природен гас за загревање на 
суровините или мазут како алтернативен енергенс на природниот гас. 

 
2.  замена на старa бетонскa базa со нови бази со напредна технологија, 

за производство на бетон за потребите на градежната индустрија, со 
вграден систем на отпрашувачи- филтри за максимално отпрашување. 

 

Приказ на стара состојба на објекти на локацијата покриена со А-Дозвола 

 



 26

 

Асвалтната база, означена со број 1 на скицата е постоечка асвалтна база која 
работи од добивање на дозволата и денес марка OKIP тип:АБ 80-120 VKM -5-
VSM-2, и која ќе продолжи да работи. 
Асвалтната база означена со број 2 на скицата е базата која  е вон употреба 
повеќе од 15 години марка GRADIS - Словенија и истата е размонтирана на лице 
место - непостоечка., (на нејзино место е монтирана нова асвалтна база 
Марка:Bernardi implanti internacional Модел:MIC75 – E 175 и Производство 130 
тони на час). 
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Бетонската база, означена со број 1 на скицата е Бетонската база марка – 
ПРОГРЕС Србија и истата е размонтирана на лице место - непостоечка. (на 
нејзино место е монтирана нова бетонска  база  марка - BOZDAG:- model 
BOZDAG BTS-100) 
Бетонската база, означена со број 2 на скицата е Бетонската база марка - 
ПРОГРЕС Србија и истата е размонтирана на лице место - непостоечка. (на 
нејзино место е монтирана нова бетонска  база  марка - Ocmer Grandi Impianti 
srl:- model MULTIMIXED 5 MIXED) 
 

Приказ на нова состојба на објекти на локацијата  

 

 

Асвалтната база, означена со број 1 на скицата е постоечка асвалтна база која 
работи од добивање на дозволата и денес марка ОКИП тип:АБ 80-120 VKM -5-
VSM-2, (кај неа нема промени). 
Асвалтната база означена со број 2 на скицата е новата база Марка:Bernardi 
implanti internacional Модел:MIC75 – E 175 и Производство 130 тони на час, која  е 
предмет на ова барање и таа е со координати: 
 

ID X Y 

1 471070.95 562658.96 
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2 471096.81 562649.88 

3 471091.29 562631.94 

4 471010.23 562637.78 

5 471038.95 562651.82 

6 471066.53 562648.70 

 

Бетонската база, означена со број 1 на скицата е Бетонската база марка - 
BOZDAG:- model BOZDAG BTS-100, која е предмет на барањето, со следните 
координати: 

 

ID X Y 

1 471087.70 562741.29 

2 471093.10 562731.38 

3 471094.18 562725.18 

4 471085.04 562723.98 

5 471056.36 562730.11 

6 471031.72 562724.71 

7 471022.46 562745.42 

8 471020.87 562756.06 

9 471027.68 562765.89 

10 471039.68 562772.24 

11 471051.53 562771.63 

 

Бетонската база, означена со број 2 на скицата е Бетонската база марка - Ocmer 
Grandi Impianti srl:- model MULTIMIXED 5 MIXED, која е предмет на барањето, со 
следните координати: 

 

ID X Y 

1 471103.14 562787.45 

2 471111.48 562762.17 

3 471109.83 562744.13 

4 471103.01 562741.88 
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5 471091.40 562754.27 

6 471082.36 562784.97 

 

1.3.2 ОПИС НА НОВАТА АСВАЛТНА БАЗА  

 

Заради потребата и осовременување на инсталацијата, носителот на проектните 
активности АД ИЛИНДЕН, Струга ја проширува работата во склоп на 
инсталацијата на КП.бр.1060/1 во КО.Долна Белица, општина Струга, со изградба 
на нова Асфалтна База. 
 
Новата Асвалтна база е изградена врз основа на одобрен Елаборат за заштита на 
животната средина за изградба на објект и функција на асвалтната база, на КП.бр. 
1060/1 на АД ИЛИНДЕН во КО Д.Белица, Општина Струга, од страна на МЖСПП 
со Решение бр.11-4716/2. 
 
Новата асвалтна база е со следните перформанси: 
 
 Марка:Bernardi implanti internacional 
 Модел:MIC75 – E 175 
 Производство 130 тони на час 
 Мартикула „CE“ 1545 MIC C 75 – E – 175 
 Серија бр.„EC“ 1545 MIC C 75 – E – 175 
 Mixer filling:57% 
 Batch Weight: 2225 
 Mixer net capacity 2400it 
 година на производство 2007 

 
и се состои од следните делови/опрема: 

 
 Командна кабина 
 Полнач хранилки AN S 13mc 
 Транспортна лента 
 Фидер (механизам за снабдување) на транспортната лента со храна до печка 
 Печка за сушење (сушара) 
 Инертен лифт (агрегати) 
 Фабрика (кула) за суровини (бункер)” mic 75 – hopper 10mc 
 Силос за готов производ “sps. 20+20 mc” 
 Филтер (со кеса) “AP 10/50” 
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 Вакум (правосмукалка за оџак) за собирање на прашина од печка 
 Уред за полнење на филтер 
 Силос за складирање на филер “SSF.20mc” 
 Вертикален резервоар за битумен 
 Котел (бојлер) греачи (изменувач на топлина)”CRBC400” 
 BTZ вертикален резервоар “SSBV41” 
 Вага за битумен 
 Греачи за групно загревање и мешање на материјал 
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Слика 1 
Попречен пресек на асвалтната база 
Слика 2  
Основа на асвалтна база 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 
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Слика 3 Оџак од асвалтна база и Филтер AP10/50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
1.3.2.1 Опис на локацијата  
 

Локацијата на инсталацијата на  “АД ИЛИНДЕН ” се наоѓа на 5 км северно 
од Струга и 1 км западно од регионалниот пат Струга – Дебар, комуникационите 
врски се добри бидејќи во близина на инсталацијата поминува и локалниот пат 
Струга – с.Долна белица. Локацијата на инсталацијата е опишана во 
Интегрираното спречување и контролата на загадувањето во глава II.1 страна 2 и 
3. 

 
Просторот кој е предмет на планирните активности е  во склоп на 

инсталацијата на КП.бр.1060/1 идр во КО.Долна Белица, за која носителот на 
проектните активности  АД ИЛИНДЕН Струга, поседува А- Интегрирана еколошка 
дозвола бр. 11-3558/2   . 
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Новата Асвалтна база од источната страна граничи со следните 

катастарски парцели (сите во склоп на инсталацијата) и тоа во продолжение 
с.Враништа, од западната страна со КП бр. 1064/2 и 1062 од северната страна 
граничи со локалниот патен правец с.Враништа – с.Долна Белица и од јужната 
страна со КП бр. 1060/2 и 1065/1. 
 
*Сателитска слика на локацијата: 

 

 
 

 
Од сликата може да се види дека Новата Асфалтна база Bernardi implanti 
internacional e поставенa на КП.бр. 1060/1, и е со следните координати: 
 
 

ID X Y
1 471070.95 562658.96
2 471096.81 562649.88
3 471091.29 562631.94
4 471010.23 562637.78
5 471038.95 562651.82
6 471066.53 562648.70

 
 

1.3.2.2 Техничко – технолошки опис на дејноста или активноста во асвалтната база 
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Процесот на призводство на асвалт се состои од механичко мешање на 3 состојки 
и тоа камен агрегат, филер(ситнеж) и битумен. Заради потребите на механичкиот 
процес на мешање и процесот на вградување на смесата (асвалтот) материјалите 
треба да бидат загреани на потребната температура пропишана при изработката 
односно мешањето на смесата во самата база. 
Камениот агрегат е сместен во бункери по фракции и преку вагата и систем за 
транспорт (лента) оди во ротациона печката за сушење и загревање. 
Ротационата печка истовремено и го отпрашува загреганиот материјал. 
Прашкастиот материјалпреку филтрите се прочистува и истиот се користи како 
филер (една од суровините која е потребна за производство на асвалт). Агрегатот 
преку транспортен систем се подига до ситата каде се класифицира и по фракции 
и по тежина. 
Битуменнот од силосите за битумен, преку систем од цевки се транспостира до 
котларата каде се загрева и преку систем од цевки се транспортира во 
мешалката. 
Процесот на мешање се врши во мешалката, чист агрегат загреан, филер и се 
додава битумен исто загреан. Вака измешаниот материјал асвалт се товра во 
транспортни средства – камиони кои потоа го транспортираат материјалот до 
местото на вградување во загреана состојба (асвалт). 
Целокупниот процес на подготовка на материјалите за асвалт при загревање, 
филтрирање, сеење се врши во затворен систем, а прашината и гасовите од 
загревањето преку филтри и канали се транспортираат до оџакот за гасови без да 
ја загрозат околината. Овој процес е автоматизаран електро и совтверски 
управуван и следен од компјутерски систем во командната кабина со кој управува 
обучено лице од електро-машинска струка. 

Во глобала гледано базата е магацински простор на Битумен, сепариран 
песок и прашина (Филер). 

Технолошкиот процес на мешање на материјалите е скоро чист процес но 
мора да се констатира дека она што би претставувало можно прашнато 
загадување е процесот на истовар на сите видови агрегати и делумно загадување 
со прашина при почетокот на депонирање на материјалите во и околу локацијата. 
И за двата случаеви се предвидува да се употребат водени завеси за спречување 
на просејување на делови од материјалот. 

Битно е да се напомене тоа да вработените кои непосредно ја вршат оваа 
работа се оспособени за ракување со сите машински елементи во Базата, а дел 
од нив и стриктно обучени за заштита на животната средина и во евентуалната 
противпожарна заштита, а имајќи ја во предвид безбедноста на објектот и 
пошироката околина и својата лична заштита. 
 

 Помошни материјали  
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Помошни материјали кои се користат во АД ИЛИНДЕН за  Асфалтна База 
Bernardi implanti internacional - Струга се:  

- Масло (најчесто Терм-ренолин) со кое се загрева битуменот во резервоарот 
и во цевката за транспорт на битумен до вага 
-  Природен гас или Мазут како  алтернативно гориво за природен гас со кои се 
загрева агрегатот. 

 
 Листа на производи: 

 
Асфалт за патишта 
 
Ролован асфалт (најчесто жешко ролован или ХРА) е една од формите на 
(материјал за патни површини) познат колективно како црна површина - блацк топ 
) друга форма е макадам, вклучувајќи тар и битуменски макадам. Изразите 
асфалт и тармак често тежнеат да бидат користени  со променливо значење 
меѓусебе во нормално користење,  иако се различни производи.  
 
Асфалт за нанесување на патишта 
Во Асфалтната база на АД ИЛИНДЕН  се произведуваат а со инсталирање на 
новата База повеќе типови на асфалт.  
Асфалтот се нанесува повеќе пати, во повеќе слоја и затоа ќе се изработуваат 
повеќе типа на асфалт.  
 

Реден 
број 

Тип на асфалт Содржина на агрегат 

        1 БНС - 22                Варовник 
      2 БНС - 22сА                 Варовник 

        3 БНХС -16А                Варовник 
        4 АБ-11                Варовник 

        5 АБ-16                Варовник 
        6 АБ - 11 С                Вулканска магма 
        7 АБ - 11 С Полимер   Вулканска магма + Битумен 

полимер
        8 АБ - 16 С                Вулканска магма 
        9 АБ - 16 С Полимер  Вулканска магма + Битумен полимер
      10 АБ – 8 Варовник 
      11 БНС 32 сА Варовник 

 

БНС - 22 е асфалтна мешавина за изработка на горен носечки слој, за сите 
видови патишта и сообраќајници, предвидена за да издржува сообраќаен 
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тежински, инерционен притисок, за лесни, средни, тешки, многу тешки патишта и 
автопатишта.  
БНХС -16 е асфалтна мешавина за изработка на горен завршен (носив) и 
абразивен слој, се применува за лесни, и многу лесни сообраќајни тежински, 
инерциони притисоци.   
АБ-11 , АБ-11С Полимер   е асфалтна мешавина за изработка на последен  
завршен (носив) слој, за сите видови сообраќајни тежински и инерциони 
притисоци. 
АБ-16 , АБ-16С Полимер   е асфалтна мешавина за изработка на последен  
завршен (носив) слој, за сите видови сообраќајни тежински и инерциони 
притисоци. 
АБ - 11 С   е асфалтна мешавина за изработка на последен  завршен (носив) слој, 
за сите видови сообраќајни тежински и инерциони притисоци. 
АБ - 16 С   е асфалтна мешавина за изработка на последен  завршен (носив) слој, 
за сите видови сообраќајни тежински и инерциони притисоци. 
АБ- 8 е асфалтна мешавина за изработка на пешачки патеки, за патеки со лесно 
оптеретување. 
БНС 32 сА е асфалтна мешавина за изработка на носиви слоеви за патишта со 
големо оптертување. 
 

 Опис на суровини кои се користат во асвалтната база  
Основни суровини за производство на асфалт: 
1. Дијабазни еруптивни карпи 
2.  Варовник  калцит - CаCО3  Калциум карбонат 
3.  Камено брашно  CаCО3  Калциум карбонат 
4.  Битумен 
 

МИНЕРАЛЕН СОСТАВ: 

(Mineral composition) 
  Chemical Formula  

  Composition:  Општ состав на базалт

 

 Feldspars 

(Фелдспати) 

Olivine 

(Оливин)

Opaque 

Oxide 

(Непрозирн

и оксиди)  

Smectite 

Clay 

(колоидно 

диспергир

ана глина) 

ТОТА

Л 
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%       69    9     9     8  

 Цлинопѕроџене 

(Клинопироксен) 

Цалците 

(Калцит)

Перовските

(Перовскит)

    /   

% 

 

       3      2      < 1      /   100 

 

 Во овој материјал не се содржи слободен кристален Силициум 

  

 

 

  Chemical Formula 

 

  Composition:  Општ состав на варовник и камено брашно 

 

 CaCO3 Kварц Доломит Други     / ТОТАЛ  

     80     15    3,5    1,5     /    100  
 

 

 

 

 

 

Chemical Formula 

   Composition:  Општ состав на битумен 

  

Повисоки низи на 

јаглеводороди   

од                 

           C25 

 

Пониски низи на 

јаглеводороди   

од                 

           C25 

 

Остаток 

 

Тотал 

%             88             10     2   100 
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Варовник - Агрегат:  CаCО3 - Дробен агрегат се состои од варовник, кој во 
повеќе разни фракции се користи во процесот на добивање на бетон. Калцит 
претставува стабилна форма на Калциум карбонат CаCО3. Калцитот е еден од 
најшироко распространетите минерали на површината на земјата. Се одликува со 
сјајна и рефлектирачка површина со особини на стакло, со повеќе кристални 
варијанти.  Може да биде бел или безбоен кога е чист , но може да биде со слабо 
обојување на сива, црвена, жолта, зелена ,плава, виолетова, кафеава, или црна 
во зависност од различни инградиенти кои се дел од внатрешната структура на 
минералот.                    
 
   
Молекуларна 
Формула 

Емпириска  
формула 

Моларна маса 
    g/mol 

Изглед Специфична  
тежина g/cm³ 

CаCО3 CаCО3   100,08 
 

 Цврст супстанца, 
Безбојна, 
Прозрачна 
Провидна  

        2,71 

     
Растворливост 
во вода  
g/100ml(20° C) 

Точка на 
топење      
° C 

Кристална  
структура  

Запаливост  Класификација
 

         
Нерастворлив   

  
      825 

Тригонално 
ромбоедрични 
кристали

 Не е запаллив                   /  

 
Камено брашно(филер): CаCО3 - Ситно (фино) сомелен агрегат се состои од 
варовник, кој во ваква форма се користи во процесот на добивање на бетон. 
Филерот  влијае на стабилноста и пластичноста на асфалтот. Според важечките 
стандарди филерот мора да содржи најмалку 60% зрна под 0,06мм и најмалку 
80% зрна помали од 0,09мм. Покрај тоа што филерот ги намалува шуплините во 
асфалтната смеса, ја зголемува стабилноста на мешавината само до границата 
над која понатамошното додавање започнува негативно да влијае на 
намалувањето на процентот на шуплини во асфалтот.  
Исто така филерот во асфалтната мешавина ги менува и минеролошките особини 
на битуменот во асфалтот (тоа се должи на физичките феномени на влијанието 
на адхезивните сили), а со тоа и на особините на самиот асфалт.                 
Калцитот е провиден до прозрачен но може да покажува и фосфоресцентни и 
флуоросцентни особини.       
   
Молекуларна 
формула 

Емпириска  
формула 

Моларна маса 
             г/мол 

Изглед Специфична  
тежина G/cm³ 

 
CаCО3 

 
CаCО3 

   
        100,08

Ситно 
сомелена 

         
        2,71  
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прашина 
     
Растворливост 
во вода  
G/100ML    
(20° C) 

Точка на 
топење ° C 

Кристална  
структура  

Запаливост Класификација
 

         
Нерастворлив   

  
      825 

Тригонално 
ромбоедрични 
кристали

 Не е 
запаллив      

         /  

 
Битумен: Битуменот е врзивно средство застапено и во природните асфалти, но практично е 
невозможно добивањена чист битумен со издвојување од нив. За потребите на градежната 
индустрија, за изработка на асфалтните мешавини кај коловозните конструкции се користи 
индустриски добиен мек битумен кај кој точката на размекнување, по методот на (П.К.) прстен и 
кугла, е помала од 700С , но не помала од 300С.  

Во инсталацијата се употребува битуменска емулзија ЕН-56, разреден 
битумен РБ 50/70, полибим за изработка на асфалтни мешавини. 

Битумен првенствено се користи за нанесување на патишта. Другите примени му се 
генерално за водонепропусни производи, вклучувајќи користење на битумен во производство на 
наноси на кровови, и за запечатување на станбени кровови.  

 

Молекуларна 

формула 

Емпириска  

формула 

Моларна 

маса 

г/мол 

Изглед  Специфична  

тежина г/Л 

Битумен  нема 

молекуларна  

формула 

Битумен  нема 

емпириска 

формула        

 

       / 

Црна, вискозна, 

леплива, 

полутврда 

супстанца 

 

          1,035 

         

Растворливост 

во вода  

g/100ml(20° C) 

Точка на 

омекнување     

° C 

Кристален 

облик 

Точка на 

светнување 

° C  

Класификација 

 

Не растворлив         64            /            320                  / 

   
 
 1.3.3 ОПИС НА НОВИТЕ БЕТОНСКИ БАЗИ  
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Исто така, на предметната локација, а заради потребата и осовременување на 
инсталацијата, носителот на проектните активности АД ИЛИНДЕН, а согласно 
одобрени Елаборати за заштита на животната средина за изградба на објект и 
функција на бетонска база, на КП бр.1058 и КП.бр.1057 на АД ИЛИНДЕН во КО 
Д.Белица, Општина Струга, од страна на МЖСПП со Решение бр.11-4715/2 и 
Решение бр.11-4714/2   изградени се две нови силосни Бетонски Бази со кои се 
заменуваат старите бетонски бази двете марка ПРОГРЕС, произведени во 
Р.Србија и тоа: 
 
1. Силосна Бетонска база произведена од BOZGAD со инсталиран капацитет од 

100 m3/h. 
2. Силосна Бетонска База произведена од OCMER GRANDI IMPIANTI SRL со 

инсталиран капацитет од 160 m3/h. 
 
1.3.3.1 ОПИС НА БЕТОНСКА БАЗА BOZGAD 
 
Бетонска база произведена од BOZGAD со инсталиран капацитет од 100 m3/h е со 
следните перформанси: 
 
 Модел BOZGAD BTS – 100 
 Година на производство 2012 
 Капацитет 100 m3/h 
 
, а со основни компоненти како што следи: 
 
 Бункер за агрегат 4х30=120м3 
 Бункер за мерење на цемент ---1 
 Банд за миксер  100ммх30000мм 
 Автоматизација на бетонска база SIEMENS 
 Два силоси за прашкаст цемент со капацитет од 100 тони 
 Опрема за силос ---2 
 Филтри за отпрашување со компресор ----2 
 Спирален конвектор за цемент 2 fi 273h6000mm 
 Командна табла 1 за аутоматско оправување 
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Слика 1  
Попречен пресек на Бетонска база произведена од BOZGAD со легенда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 
1.3.3.2 ОПИС НА БЕТОНСКА БАЗА OCMER GRANDI IMPIANTI SRL 
 
Бетонската База произведена од OCMER GRANDI IMPIANTI SRL со инсталиран 
капацитет од 160 m3/h е со следните перформанси: 
 
 Модел MULTIMIXED 5 MIXED 
 Сериски број 06106 
 Година на производство 2007 
 Капацитет 160 m3 
 
, а со основни компоненти како што следи: 
 
  Дел основа co 5 прегради за вкупно 160м3 (складирање на агрегат) 
  2 електрични вибратори за преграда co агрегат – песок 
  5 отвори за инертна екстракција - дебелина 6 мм, 
  Корпа за вагање на агрегат,  
 2 електрични вибратори за корпа за вагање  
 Инертна равнотежа (вага) co ќелии за утовар носивост 25.000кг, 
прецизност 10кг, co прегледнувач,  
 Ленти за екстракција ширина ЅООмм, должина околу 4,6м, мотор 4,2кв, 
часовен проток 90м3,  
 З силоси за прашкаст цемент тип моноблок ЅМ75 капацитет 58м3/80т, 
  З сонди за цемент силоси диам. 273мм, должина 5м, мотор 7.5кв,  
 Корпа за вагање на цемент co капацитет околу бОООкг,  
 Вага за цемент co ќелии за утовар носивост 6.ОООкг., прецизност 5кг, 
co прегледувач,  
 Дозерка за вода модел co имулсен излез, диам. 2м.  
 Лента за утовар ширина 800мм. Должина околу 15м, мотор 9,2кв, 
часовен проток 90м3  
 Сонда диам.273мм, должина 10м, мотор 7,5кв, 
 Компресор за воздух co резервоар 500л, усисување 1000л/мин 
(отпрашувач) 
 Панел за команди за аутоматско оправување,  
 Напон 380 волти, 50 херца. 
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Слика 1 Основа на Бетонска база OCMER GRANDI IMPIANTI SRL 
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Слика 2  Попречен Пресек на бетонска база OCMER GRANDI IMPIANTI 
SRL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.3.3.3 Опис на локацијата на бетонските бази 
 

Просторот кој е предмет на планирните активности за замена на 
постоечките застарени бетонски бази двете марка ПРОГРЕС, 
произведени во Р.Србија со новите бетонски бази со перформанси како 
што се наведени погоре се во склоп на инсталацијата на КП.бр. 1058 и 
1057 во КО.Долна Белица, за која носителот на проектните активности АД 
ИЛИНДЕН Струга, општина Струга, поседува А- Интегрирана еколошка 
дозвола бр. 11-3558/2 . 

 
Бетонските бази од источната страна граничат со други катастарски 

парцели и во продолжение с.Враништа, од западната страна со КП бр. 
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1064/2 и 1062 1063/1 одсеверната страна граничи со локалниот патен 
правец с.Враништа – с.Долна Белица и од јужната страна со КП бр.1059 и 
1060/1.  

 
 Сателитска слика за бетонска база BOZGAD 

      

 
 
Бетонската база BOZGAD, Модел BOZGAD BTS – 100 ќе биде поставен на 
КП.бр. 1058 на мeстото на старата Бетонска База, марка ПРОГРЕС, 
произведена во Р.Србија, со следните координати: 
 

ID X Y
1 471087.70 562741.29
2 471093.10 562731.38
3 471094.18 562725.18
4 471085.04 562723.98
5 471056.36 562730.11
6 471031.72 562724.71
7 471022.46 562745.42
8 471020.87 562756.06
9 471027.68 562765.89

10 471039.68 562772.24
11 471051.53 562771.63

 
 

 Сателитска слика за бетонска база OCMER GRANDI IMPIANTI SRL 
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Бетонската база OCMER GRANDI IMPIANTI SRL ќе биде поставен на 
КП.бр. 1057 на мeстото на старата Бетонска База, марка ПРОГРЕС, 
произведена во Р.Србија, со следните координати: 
 
 

ID X Y
1 471103.14 562787.45
2 471111.48 562762.17
3 471109.83 562744.13
4 471103.01 562741.88
5 471091.40 562754.27
6 471082.36 562784.97

 
 

Главен приод на возилата на локацијата на инсталацијата е од 
северна страна од локалниот патен правец с.Враништа – с.Долна Белица. 

На локацијата е предвидено движење како на автомобили, така и на 
камиони со камена маса и камиони со готов производ Бетонска маса како и 
цистерни со вода за опрашување на локацијата. 

 
1.3.4 Техничко – технолошки опис на дејноста или активноста 
 
1.3.4.1 Опис на дејноста или активноста 

Процесот на добивање на бетонот се одвива автоматски преку 
команден дел кој се наоѓа во куќичката со кој управува машинист. 
Силосот со цемент е поврзан со бетономешалката во која се додава сува 
маса цемент по рецептура во зависност од марката на бетон. 

Од ѕвездата со помош на скрепер се турка материјалот т.е. 
потребна количина од секој тип на фракција да падне на транспортерите 
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за секоја фракција или во челична корпа кои го носат материјалот во сува 
состојба во бетономешалката. 

Градежната парцела во која се предвидува новопланираниот објект 
е во зона со намена Г2 –Лесна и незагадувачка индустрија, при што е 
водено сметка да влезот и излезот од истата бидат на прегледна делница 
од постојната сообраќајница со што нема да се загрози безбедноста на 
сообраќајот. 
 
1.3.4.2 Технологија за изработка на бетон во Бетонските бази 
 
Процесот на производство на бетон се состои од механичко мешање на 
три состојки вода цемент и камен агрегат. Најсовремен начин на мешање е 
автоматизираниот метод на мешање во бетонските бази. 
Така, во погоре опишаната база камениот агрегат треба да се состои од 
повеќе фракции, унигицирани и сместени во одделни прегради-бункери, а 
истите треба тежински да се одделат и поодделно се вагаат на вагата 
испод преградите, и по транспортната лента одат во мешалката Цементот 
од силосите за цемент преку затворен систем од цевки оди во вагата за 
цемент и преку транспортната лента до мешалката - Тежински според 
рецептурата за бараната марка за бетон. При полнење на силоси со 
цемент за отпрашување служи филтерот кој е поставен на самиот силос. 
Водата во мешалката доаѓа преку  Дозерка за вода која количината ја 
одредува во литри, а во зависност од пропишаната колучина на литри 
според рецептурата на пропишаната марка. Во базата се користи вода од 
гратскиот водовод. Ако е пропишано во марката бетон, барано од 
нарачателот може да се додадат и адитиви од силосот за адитиви. Вака 
измешаната смеса од мешалката се испушта директно во автомиксер кој 
го транспортира бетонот до местото на истовар – објект. 

Во глобала гледано базите се магацински простор на цемент и 
сепариран песок кои во суштина ниту се опасни хемиски и бактериолошки 
а ниту горат и не го подржуваат горењето. 

Технолошкиот процес на мешање на бетоните е скоро чист процес 
но мора да се констатира дека она што би претставувало можно прашнато 
загадување е процесот на истовар на сите видови агрегати и делумно 
загадување со цементна прашина при почетокот на депонирање на 
цементот во силосите. И за двата случаеви се предвидува да се употребат 
водени завеси за спречувањена просејување на делови од материјалот. 

Битно е да се напомене тоа да вработените кои непосредно ја 
вршат оваа работа се оспособени за ракување со сите машински 
елементи во Базата, а дел од нив и стриктно обучени за заштита на 
животната средина и во евентуалната противпожарна заштита, а имајќи ја 
во предвид безбедноста на објектот и пошироката околина и својата лична 
заштита. 

 
 Помошни материјали/енергенси  
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Помошни материјали кои се користат во АД ИЛИНДЕН за  Бетонските Бази 
BOZDAG и OCMER GRANDI IMPIANTI - Струга се:  

Електрична енергија за работа на бетонските бази. 
 

 Листа на производи: Бетон за потребите на градежната индустрија 

 
Реден 
број 

Тип на бетон Содржина на агрегат 

        1 МБ 15                 Варовник  
      2 МБ 20                  Варовник 

        3 МБ 30                 Варовник 
        4 МБ 35                 Варовник 

        5 МБ 40                 Варовник 
        6 МБ 45          Варовник       

 
Марките на Бетон се разликуваат по соодносот на цементот и агрегатот. 
 

 Опис на суровини кои се користата во бетонските бази  

Основни суровини за производство на бетон: 
1. Варовник  калцит - CаCО3  Калциум карбонат 
2. Цемент 
3. Вода 

 

 

1.3.5. ИНФРАСТРУКТУРНА УРЕДЕНОСТ НА ПРОСТОРОТ, ЗАШТИТА НА 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И БЕЗБЕДНОСТ  
 

Бидејќи Новата Асвалтна база како и Новите Бетонски Бази се 
поставени на локацијата и на места каде предходно постоеле бази од 
таков вид, и за кој бил уреден просторот уште пред добивањето на А - 
Интегрираната Еколошка Дозвола како за: 

 
1. Уредување и одржување на околината односно сообраќајниците  
2. Определување на местото, просторот и начинот на разместување и 

складирање на материјалите 
3. Начин на транспортирање, натоварување, истоварување и депонирање 

на разни видови градежни материјали и тешки елементи 
4. Начин на обезбедување и обележување на опасните места 
5. Мерки и средства за заштита од пожари 
6. Уредување на електричните инсталации за погон и осветление на 

одделни места на базите 
7. Можни извори на загадување на животната средина  
8. Хидротехнички Инсталации  
9. Манипулативно Плато и Паркиралишта  
10. Ориентација и Инсолација 
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Се детално, целосно објаснети и експлоатирани односно инкорпорирани 
во Содржината на Барањето за добивање на дозволата односно 
Интегрираното спречување и контрола на загадувањето и самата 
Еколошка Дозвола. 
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II OPIS NA INSTALACIJATA, NEJZINITE TEHNI^KI 
DELOVI I DIREKTNO POVRZANITE AKTIVNOSTI  

 
Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, 
sistemite za namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe 
na otpadot, postapkite za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od 
planovi, crte`i ili mapi (terenski planovi i mapi na lokacijata, 
dijagrami na postapkite za rabota) i ostanati poedinosti, izve{tai i 
pomo{na dokumentacija koi se potrebni da gi opi{at site aspekti na 
aktivnosta.  
 
Ovde treba da se vklu~i prikaz na razvitokot na procesite.  
   
Prilog II treba da sodr`i lista na site postapki/procesi od oddelnite 
delovi koi se odvivaat, vklu~uvaj}i dijagrami na postapki za sekoj od 
niv  so dopolnitelni relevantni informacii.  
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III  UPRAVUVAWE I KONTROLA NA INSTALACIJATA 
 
Treba da se navedat detali za strukturata na upravuvaweto so 
instalacijata. Prilo`ete organizacioni {emi, kako i site va`e~ki 
izjavi na politiki za upravaweto so `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i ja 
tekovnata ocenka za sostojbata so `ivotnata sredina .  
 
Navedete dali postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so 
`ivotnata sredina za instalacijata. 
 
Dokolku postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so `ivotnata 
sredina za instalacijata, navedete za koj standard stanuva zbor i 
vklu~ete kopija od sertifikatot za akreditacija.  
 
Ovie informacii treba da go so~inuvaat Prilog III. 
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IV  SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI, DRUGI 
SUPSTANCII I ENERGII UPOTREBENI ILI 
PROIZVEDENI VO INSTALACIJATA 

IV.1 Da se dade lista na surovini i pomo{ni materijali, 
supstancii, preparati, goriva, i energija koja  se proizveduva 
ili upotrebuva preku aktivnosta.   

           
Listata(-tite) koja e dadena treba da bide sosema razbirliva i treba 
da se vklu~at, site upotrebeni materijali, gorivata, me|uproizvodi, 
laboratoriski hemikalii i proizvod(i). 
 
Posebno vnimanie treba da se posveti na materijalite i proizvodite 
koi se sostaveni ili sodr`at opasni supstancii. Spisokot mora da gi 
sodr`i spomenatite materijali i proizvodi so jasna oznaka soglasno 
Aneks II od Dodatokot na Upatstvoto.   
Tabeli IV.1.1 i IV.1.2 moraat da se popolnat.  
 
Dopolnitelni informacii treba da se dadat vo Prilogot IV. 
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V RAKUVAWE SO MATERIJALITE 
 

V.1 Rakuvawe so surovini, me|uproizvodi i proizvodi  
Vo tabelite IV.1.1 i IV.1.2 od Sekcijata IV treba da se nabrojat site 
materijali.  
 
Ovde treba da se istaknat detali za uslovite na skladirawe, 
lokacija vo objektot, sistemot za segregacija i transportnite sistemi 
vo objektot. Prilo`ete informaciite koi se odnesuvaat na 
integriranosta, nepropuslivosta i finalnoto testirawe na cevkite, 
rezervoarite i  oblastite okolu postrojkite. 
Dopolnitelnite informacii treba da bidat del od Prilogot V.1 
 
   

V.2 Opis na  upravuvaweto so cvrst i te~en otpad vo 
instalacijata. 

 
Za sekoj otpaden materijal, dadete celosni podatoci; 
 
(а) Imeto; 
 
(б) Opis i priroda na otpadot; 
 
(в) Izvor; 
 
(г) Kade e skladiran i karakteristiki na prostorot za skladirawe; 
 
(д) Koli~ina/volumen vo m3 i toni;  
 
(е) Period ili periodi na sozdavawe; 
 
(ж) Analizi (da se vklu~at metodi na testirawe i Kontrola na 

Kvalitet); 
 
(з) Kodot spored Evropskiot katalog na otpad. 
 
Vo slu~aj koga odreden otpad se karakterizira kako opasen, vo 
informacija treba toa da bide jasno naglaseno, soglasno definicijata 
za opasen otpad od Zakonot za otpad (Slu`ben vesnik 68-04). 
 
Sumarnite tabeli V.2.1 i V.2.2 treba da se popolnat, za sekoj otpad 
soodvetno. Potoa, treba da se dade informacija za Registraciskiot 
broj na Licencata/dozvolata na pretpriema~ot za sobirawe na otpad 
ili na operatorot za odlo`uvawe/povtorna upotreba na otpadot, kako 
i datumot na istekuvawe na va`e~kite dozvoli. 
 
Dopolnitelnite informacii treba da go so~inuvaat Prilogot V.2 
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V.3 Odlo`uvawe na otpadot  vo granicite na instalacijata 
(sopstvena deponija) 

 
Za otpadite koi se odlo`uvaat vo granicite na instalacijata, treba da 
se podnesat celosni detali za mestoto na odlo`uvawe (vklu~uvaj}i 
me|u drugoto proceduri za selekcija za lokacijata, mapi na lokacijata 
so jasna nazna~esnost na za{titenite vodni zoni, geologija, 
hidrogeologija, plan za rabota, sostavot na otpadot, upravuvawe so 
gasovi i iscedokot i gri`a po zatvorawe na lokacijata).   
 
Dopolnitelnite informacii da se vklu~at vo Prilogot V.3.  
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VI EMISII 
 

VI.1 Emisii vo atmosferata 
 

VI.1.1 Detali za emisija od to~kasti izvori vo atmosferata 

 
Site emisii od to~kasti izvori vo atmosferata treba detalno da 
bidat objasneti. Za emisii od parni kotli so toploten vlez nad 5 MW i 
drugi kotli nad 250 kW treba da se popolni Tabela VI.1.1. Za site 
glavni izvori na emisija treba da se popolnat Tabelite VI.1.2 i VI.1.3, 
a tabelata VI.1.4 da se popolni za pomali izvori  na emisija. 
 
Potrebno e da se vklu~i spisok na site izvori na emisii, zaedno so 
mapi, crte`i, i pridru`na dokumentacija kako Prilog VI. Informacii 
za visinata na emisiite, visina na pokrivite, i dr. , isto taka treba 
da se vklu~at, kako i opisi i {emi na site sistemi za namaluvawe na 
emisiite.  
 
Baratelot treba da go navede sekoj izvor na emisija od kade se 
emitiraat supstanciite navedeni vo Aneks III od Dodatokot na 
Upatstvoto. 
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan.  
 

VI.1.1.1  Fugitivni i potencijalni emisii 

Vo Tabela VI.1.5. da se dade lista na detali za fugitivnite i 
potencijalni emisii. 
 
Soglasno aktivnostite navedeni vo Pravilnikot za maksimalno 
dozvoleni koncentracii i koli~estvo i za drugi {tetni materii {to 
mo`e da se ispu{taat vo vozduhot od oddelni izvori na zagaduvawe 
(Slu`ben vesnik 3/90) vo vrska so ograni~uvaweto na emisiite na 
isparlivi organski soedinenija pri upotreba na organski rastvori vo 
poedine~ni aktivnosti i instalacii: 
 navedete dali emisiite se vo granicite dadeni vo gorespomenatiot 

Pravilnik, i dokolku ne se, kako tie }e se postignat. 
 
Celosni detali i site dopolnitelni informacii treba da go 
so~inuvaat Prilogot VI.1.2 
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VI.2 Emisii vo povr{inskite vodi     
 
Za emisii vo povr{inskite vodi treba da se popolnat tabelite VI.2.1 i 
VI.2.2. 
 
Lista na site emisioni to~ki, zaedno so mapite, crte`ite i 
pridru`nata dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.2.  
 

Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se 
emituvaat supstancii navedeni vo Aneks IV od Dodatokot na 
Upatstvoto. 
 
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site 
emisii, soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija 
vodite (Slu`ben Vesnik 18-99). Mora da bidat vklu~eni site 
istekuvawa na povr{inski vodi i site porojni vodi od do`dovi koi se 
ispu{taat vo povr{inskite vodi. Za site to~ki na istekuvawe treba 
da bide dadena geografska polo`ba po nacionalniot koordinativen 
sistem (10 cifri, 5 I, 5 S). Treba da se navede identitetot i tipot na 
recipientot (reka, kanal, ezero i dr.)  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~a-t konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan.  
 

VI.3  Emisii vo kanalizacija     
 
Potrebno e da se kompletiraat tabelite VI.3.1 i VI.3.2. 
 
Sumarna lista na izvorite na emisii, zaedno so mapite, crte`ite i 
dopolnitelnata dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.3.  
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo bilo 
koi emisii, soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za 
klasifickacija vodite (Sl. vesnik 18-99). Isto taka vo Prilogot VI.3. 
treba da se vklu~at site relevantni informacii za kanalizacijata 
priemnik, vklu~uvaj}i i sistemi za namaluvawe/tretirawe na otpadni 
vodi koi ne se dosega opi{ani.  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
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NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan. Dadete detali za site 
emisii koi mo`e da imaat vlijanie na integritetot na kanalizacijata 
i na bezbednosta vo upravuvaweto i odr`uvaweto na kanalizacijata.   
 

VI.4  Emisii vo po~vata     
 
Za emisii vo po~va da se popolnat Tabelite VI.4.1 i VI.4.2. 
 
Opi{ete gi postapkite za spre~uvawe ili namaluvawe na vlezot na 
zagaduva~ki materii vo podzemnite vodi, kako i postapkite za 
spre~uvawe na narau{uvawe na sostojbata na bilo koi podzemni vodni 
tela.  
 
Baratelot treba da obezbedi detali za vidot na supstancijata 
(zemjodelski i nezemjodelski otpad) koj treba da se rasfrla na 
po~vata (otpadna mil, pepel, otpadni te~nosti, kal i dr.) kako i 
predlo`enite koli~estva za aplikacija, periodi na ispu{tawe i 
na~inot na ispu{tawe (ispustna cevka, rezervoar).  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan. Sekoj neuspeh vo 
dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT treba da 
bide objasnet i opravdan.  
 
 

VI.5  Emisii na bu~ava 
 

Dadete detali za izvorot, lokacijata, prirodata, stepenot i periodot 
ili periodite na emisiite na bu~ava koi se napraveni ili }e se 
napravat. 
 
Tabela VI.5.1 treba da se kompletira, kako {to e predvideno za sekoj 
izvor.  
 
Pridru`nata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 5   
 
Za emisii nadvor od opsegot predviden so Odlukata za utvrduvawe vo 
koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en mirot na 
gra|anite od {tetena bu~ava (Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), potrebno e da 
se napravi celosna procenka na postoe~kiot sistem za 
namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven 
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plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na grani~nite 
vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba das e ozna~t konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, 
nadgraduvawe i zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite 
postaveni vo Bele{kite za NDT.  
 
 

VI.6 Vibracii  
 

Podatoci (i opis na vibraciite) treba da se predvidat ili da se 
odnesuvaat na izminatata godina. 
Identifikuvaj gi izvorite na vibracii koi vlijaat na `ivotnta 
sredina nadvor od granicite na postrojkata i zabele`i gi rezultatite 
na merewata ili presmetkite koi se izveduvale. Vo izvori na 
vibracii mo`e da se vklu~at i bu~avata od transportot {to se odviva 
vo instalacijata. Za novite  instalacii ili za izmenite vo 
instalaciite se vklu~uvaat site izvori na vibracii i bilo koi 
vibracii koi nastanuvaat za vreme na gradbata. Site izvori treba da 
se opi{at vo grafi~ki aneksi. 
Dopolnitelnata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 6   
 

VI.7 Izvori na nejonizira~ko zra~ewe 
 

Identifikuvaj gi izvorite na nejonizira~ko zra~ewe (svetlina, 
toplina i dr.) koi vlijaat na `ivotnta sredina nadvor od higienskata 
zona na postrojkata i zabele`i gi rezultatite na merewata ili 
presmetkite koi se izvr{eni. 
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VII SOSTOJBI NA LOKACIJATA I VLIJANIETO NA 
AKTIVNOSTA 

VII.1 Opi{ete gi uslovite na terenot na instalacijata 
 
Obezbedi podatoci za sostojbata na `ivotnata sredina (vozduhot, 
povr{inskata i podzemna voda, po~vata, bu~avata) koi se 
odnesuvaat na izgradbata i zapo~nuvaweto na instalacijata so 
rabota. 
 
Obezbedi ocenka na vlijanie na bilo koi emisii vo `ivotnta 
sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite vo koi ne se napraveni 
emisiite. 
 
Opi{i, kade e soodvetno, merki za minimizirawe na zagaduvaweto 
na golemi dale~ini ili na teritorijata na drugi dr`avi. 
 

VII.2 Ocenka na emisiite vo atmosferata 
 
Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitetot na vozduhot so 
posebena napomena na standardite za kvalitet na ambientalniot vozduh. 
 
Da se navede dali emisiite od glavnite zagaduva~ki supstancii od 
Pravilnikot za maksimalno dozvoleni koncentracii i koli~estvo i za 
drugi {tetni materii {to mo`e da se ispu{taat vo vozduhot od 
oddelni izvori na zagaduvawe (Sl.vesnik 3/90) vo atmosferata mo`at 
da na{tetat na `ivotnata sredina. Ako e detektiran miris nadvor od 
granicite na instalacijata da se obezbedi ocenka na mirisot vo odnos 
na frekvencijata i lokacijata na pojavuvawe. 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Vo Prilogot VII.2 treba da se dadat modeli za disperzija na emisiite 
vo atmosferata od razli~nite procesi vo instalacijata.  
 

VII.3 Ocenka na vlijanieto vrz povr{inskiot recipient 
 
Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitet na vodata so posebno 
vnimanie na standardite za kvalitet na `ivotna sredina (Uredba za 
klasifikacja na vodite, Sl. Vesnik br.18 od 1999 godina). Treba da se 
popolni Tabelata VII.3.1.  
 
Navedete dali emisiite na glavnite zagaduva~ki supstancii (kako {to 
se definirani vo Aneks IV od Dodatokot na Upatstvoto) vo vodata 
mo`at da na{tetat na `ivotnata sredina. 
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Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Detalite od ocenkata i bilo koi drugi relevantni informacii za 
recipientot treba da se podnesat vo Prilog VII.3.  
 

VII.4 Ocenka na vlijanieto na ispu{tawata vo kanalizacija 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Detalite od ocenkata i bilo koi drugi dopolnitelni informacii 
treba da se podnesat vo Prilog VII.4. 
 

VII.5 Ocenka na vlijanieto na emisiite vrz po~vata i podzemnite 
vodi 

 
Opi{i go postoe~kiot kvalitet na podzemnite vodi. soglasno Uredbata 
za klasifikacija na vodite (Sl. Vesnik 18-99). Tabelite VII.5.1 treba da 
se popolnat. 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo po~vata (propuslivi sloevi, po~vi, polupo~vi i 
karpesti sredini), vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi 
emisiite bi se slu~ile.  
Ova vklu~uva rasfrlawe po povr{inata, injektirawe vo zemjata i dr. 
  
Detalite za ocenkata vklu~uvaj}i hidrogeolo{ki izve{taj (da se 
vklu~at meteorolo{ki podatoci i podatoci za kvalitetot na vodata, 
klasifikacija na vodopropusliviot sloj, osetlivost, identifikacija i 
zoniraweto na izvorite i resursite), kako i pedolo{ki izve{taj treba 
da se podnesat vo Prilogot  VII.5. Koga emisiite se naso~eni direktno 
na ili vo po~vite treba da se napravat ispituvawa na po~vite. Treba da 
se identifikuvaat site osetlivi vodni tela (kako rezultat na 
povr{inski emisii).  

VII.5.1  Rasfrlawe na zemjodelski i nezemjodelski otpad 

 
Tabelite VII.5.2 i VII.5.3 treba da se kompletiraat onamu kade {to e 
soodvetno. Pove}e informacii se dostapni vo Upatstvoto za ova 
barawe. 
Dokolku otpadot se rasfrluva na zemji{te vo tu|a sopstvenost, da se 
prilo`i soodveten dogovor so sopstvenikot.  
 
 
 
 

VII.6 Zagaduvawe  na po~vata/podzemnata voda 
Treba da bidat dadeni detali za poznato minato ili sega{no 
zagaduvawe na po~vata i/ili podzemnata voda, na ili pod terenot. 
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Site detali vklu~uvaj}i relevantni istra`uva~ki studii, ocenki, ili 
izve{tai, rezultati od monitoring, locirawe i proektirawe na 
instalacii za monitoring, planovi, crte`i, dokumentacija, vklu~uvaj}i 
in`enering za spre~uvawe na zagaduvawa, remedijacija i bilo koi drugi 
dopolnitelni informacii treba da se vklu~at vo Prilogot VII.6. 
 

VII.7 Ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina na 
iskoristuvaweto na otpadot vo ramkite na lokacijata i/ili 
negovoto odlagawe  

 
Opi{i gi postapkite za spre~uvawe na sozdavawe otpad i 
iskoristuvawe na istiot. 

Dadete detali i ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina  na 
postoe~koto ili predlo`enoto iskoristuvawe na otpadot vo ramkite 
na lokacijata i/ili negovoto odlagawe, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Ovie informacii treba da se del od Prilogot VII.7. 
 

VII.8 Vlijanie na bu~avata 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na site postoe~ki ili predvideni 
emisii vrz `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od 
onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Merewa od ambientalnata bu~ava 
Popolnete ja Tabela VII.8.1 vo vrska so informaciite pobarani podolu:  
 

1. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se 
pojavat na karaktersti~ni to~ki na granicite na instalacijata. 
(navedete go  intervalot i traeweto na mereweto) 

 
2. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se 

pojavat na posebni osetlivi lokacii nadvor od granicite na 
instalacijata. 

 
3. Navedete detali za postoe~koto nivo na bu~ava vo otsustvo na 

bu~avata od instalacijata.  
 

Vo slu~aj koga se nadminata grani~nite vrednosti dadeni so Odlukata 
za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en 
mirot na gra|anite od {tetena bu~ava (Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), vo 
Prilogot VII.8 treba da se prilo`at modeli na predviduvawe, mapi, 
dijagrami i pridru`ni dokumenti, vklu~uvaj}i detali za namaluvawe 
i predlo`enite merki za kontrola na bu~avata.  
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VIII  OPIS NA TEHNOLOGIITE I DRUGITE TEHNIKI ZA 
SPRE^UVAWE, ILI DOKOLKU TOA NE E MO@NO, 
NAMALUVAWE NA EMISIITE NA ZAGADUVA^KITE 
MATERII 

 
Opi{i ja predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za 
spre~uvawe ili, kade toa ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od 
instalacijata. 
 

VIII.1  Merki za spre~uvawe na zagaduvaweto vklu~eni vo procesot 
 
Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe 
(emisii vo vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Za sekoja identifikuvana emisiona to~ka popolnete Tabela VIII.1.1 i 
vklu~ete detalni opisi i {emi na site sistemi za namaluvawe.  
 
Prilogot VIII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 

VIII.2  Merki za tretman i kontrola na zagaduvaweto na krajot 
od procesot 

 
Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe 
(emisii vo vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Prilogot VIII.2 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
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IX  MESTA NA MONITORING I ZEMAWE NA PRIMEROCI  
 

Identifikuvajte gi mesta na monitoring i zemawe na 
primeroci i opi{ete gi predlozite za monitoring na emisiite. 
Popolnete ja tabelata IX.1.1 (onamu kade {to e potrebno) za emisiite 
vo vozduh, emisii vo povr{inski vodi, emisii vo kanalizacija, emisii 
vo po~va i za emisii na otpad. Za monitoring na kvalitetot na 
`ivotnata sredina, da se popolni  tabelata IX.1.2 za sekoj medium na 
`ivotnata sredina i merno mesto  poedine~no. 
 
Potrebno e da se vklu~at detali za lokaciite i metodite na 
monitoringot i zemawe primeroci . 
 
Prilogot IX treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
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X  EKOLO[KI ASPEKTI I NAJDOBRI DOSTAPNI 
TEHNIKI 

 
Opi{ete gi nakratko glavnite alternativi na predlozite 
sodr`ani vo baraweto, dokolku postojat takvi.  
 
Opi{ete site ekolo{ki aspekti koi bile predvideni vo odnos  na 
po~isti tehnologii, namaluvawe na otpad i zamena na surovinite. 
 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki, so cel da se 
obezbedi deka: 
 

1. Najdobrite dostapni tehniki se ili }e se upotrebat za da se 
spre~i ili eliminira ili, onamu kade {to ne e toa izvodlivo, 
generalno da se namali emisijata od aktivnosta; 

2. ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 
3. sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost so Zakonot za 

otpad; koga otpad se sozdava, se vr{i negovo iskoristuvawe, ili 
koga toa tehni~ki i ekonomski e nevozmo`no, se vr{i negovo 
odlagawe i vo isto vrme se izbegnuva ili se namaluva negovoto 
vlijanie vrz `ivotnata sredina;  

4. energijata se upotrebuva efikasno; 
5. prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i i 

namaluvawe na nivnite posledici (kako {to e detalno opi{ano 
vo Delot XI); 

6. prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na 
aktivnostite so cel izbegnuvawe na site rizici od zagaduvawe 
i vra}awe na lokacijata vo zadovolitelna sostojba (kako {to e 
detalno opi{ano vo Delot XII); 

 
Prilogot X treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
Obrazlo`ete go izborot na tehnologijata i dadete obrazlo`enie 
(finansisko ili drugo) za{to ne e implementirana tehnologija 
predlo`ena so Bele{kite za NDT ili BREF dokumentite. 
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XI  PROGRAMA ZA PODOBRUVAWE  
 
 
Operatorite koi podnesuvaat barawe za integrirana ekolo{ka 
dozvola prilo`uvaat predlog-programa za podobruvawe na rabotata 
na instalacijata i za{titata na `ivotnata sredina. 
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XII  OPIS NA DRUGI PLANIRANI PREVENTIVNI MERKI  

XII.1 Spre~uvawe na nesre}i i itno reagirawe 
 
Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi 
procedurite za itni slu~ai, so cel namaluvawe na vlijanieto vrz 
`ivotnata sredina od emisiite nastanati pri nesre}i ili istekuvawe. 
 
Isto taka navedete prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai 
nadvor od normalnoto rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i 
praznici. 
 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite 
vklu~uvaj}i pu{tawe na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili 
kratkotrajni prekini.  

    
Prilogot XII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 

XII.2 Drugi va`ni dokumenti povrzani so za{titata na `ivotnata 
sredina 

 

Komentarite za drugi pridru`ni dokumenti kako {to se: volontersko 
u~estvo, spogodbi, dobiena eko oznaka, programa za po~isto 
proizvodstvo itn. treba da se sodr`at vo Prilogot XII.2. 
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XIII  REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, 
POVTORNO ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO 
PRESTANOK NA AKTIVNOSTITE  

 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina po prestanok na celata ili del od 
aktivnosta, vklu~uvaj}i merki za gri`a posle zatvorawe na 
potencijalni zagaduva~ki rezidenti.  
 
Prilog XIII treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
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XIV  NETEHNI^KI PREGLED  
 
Netehni~kiot pregled na baraweto treba da se vklu~i na ova mesto. 
Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni vlijanija vrz 
`ivotnata sredina povrzani so izveduvaweto na 
aktivnosta/aktivnostite , da gi opi{e site postoe~ki ili predlo`eni 
merki za namaluvawe na vlijanijata. Ovoj opis isto taka treba da gi 
poso~i i normalnite operativni ~asovi i denovi vo nedelata na 
poso~enata aktivnost.  
 
Slednite informacii mora da se vklu~at vo netehni~kiot pregled: 

Opis na : 

 instalacijata i nejzinite aktivnosti,  

 surovini i pomo{ni materijali, drugi supstancii i energija koi 
se upotrebuvaat ili sozdavaat od strana na instalacijata, 

 izvorite na emisii od instalacijata, 

 uslovite na terenot na instalacijata i poznati slu~ai na 
istorisko zagaduvawe, 

 prirodata i kvantitetot na predvidenite emisii od 
instalacijata vo sekoj medium poodelno kako i 
identifikacijata na zna~ajnite efekti na emisiite vrz 
`ivotnata sredina,  

 predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za prevencija ili, 
kade ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od instalacijata, 

 prou~eni glavni alternativi vo odnos na izborot na lokacija i 
tehnologii; 

 kade {to e potrebno, merki za prevencija i iskoristuvawe na 
otpadot sozdaden od instalacijata, 

 ponatamo{ni planirani merki {to soodvestvuvaat so op{tite 
principi na obvrskite na operatorot, t.e. 

(а) Site soodvetni preventivni merki se prezemeni protiv 
zagaduvaweto, posebno preku primena na najdobrite 
dostapni tehniki; 

(б) ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 
(в) sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost Zakonot za 

otpad; koga otpad se sozdava, se vr{i negovo 
iskoristuvawe, ili koga toa tehni~ki i ekonomski e 
nevozmo`no, se vr{i negovo odlagawe i vo isto vrme se 
izbegnuva ili se namaluva negovoto vlijanie vrz 
`ivotnata sredina;  

(г) energijata se upotrebuva efikasno; 
(д) prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i 

i namaluvawe na nivnite posledici; 
(е) prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na 

aktivnostite so cel izbegnuvawe na site rizici od 
zagaduvawe i vra}awe na lokacijata vo zadovolitelna 
sostojba. 

 planiranite merki za monitoring na emisiite vo `ivotnata 
sredina. 

 
Prilogot XIV treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii.
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XV  IZJAVA 
 

Izjava 
 
 
 
 
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, vo 
soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik 
br.53/05) i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se vistiniti, 
to~ni i kompletni. 
 
Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za 
`ivotna sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite vlasti za 
kopirawe na baraweto ili negovi delovi za potrebite na drugo lice. 
 
   
 
Potpi{ano od :   Radovan Trajkoski               Datum  : 16.10.2015                          
(vo imeto na organizacijata) 

 
Ime na potpisnikot  :      Ilinden AD Struga 
 
 
Pozicija vo organizacijata :         Generalen Direktor                              
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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